



Republik Südafrika



1 Allgemeine Informationen¹

Fläche:	1'219'090 km ² (Schweiz: 41'290 km ²)
Hauptstadt:	Pretoria
Bevölkerung :	57.7 Mio. (2018)
Bevölkerungswachstum:	1.7% (2018)
Präsident:	Cyril RAMAPHOSA (ANC ² , seit 2.2018)
Vizepräsident:	David MABUZA (ANC, seit 2.2018)
Handels- und Industrieminister:	Ebrahim PATEL(ANC, seit 5.2019)
Finanzminister:	Tito MBOWENI (ANC, seit 10.2018)
Ministerin für Small Business Development:	Khumbudzo NTSHAVHENI (ANC, seit 5.2019)
Wissenschafts- und Technologieminister:	Dr. Blade NZIMANDE (ANC, seit 5.2019)
Ministerin für Internationale Beziehungen und Kooperation:	Dr. Naledi PANDOR (ANC, seit 5.2019)
Gouverneur der Zentralbank:	Lesetja KGANYAGO (seit 11.2014)
Nächste Wahlen:	2024
Schweizer Kolonie in Südafrika: ³	8'403 (2019)
Südafrikanische Kolonie in der Schweiz: ⁴	1'839 (au 29.02.2020)

¹ World Bank Open Data

² ANC: African National Congress

³ Office fédéral de la statistique (OFS)

⁴ SEM, Bestand der ständigen und nicht ständigen ausländischen Wohnbevölkerung in der Schweiz, Februar 2020

1.1 Wichtige Wirtschaftsindikatoren⁵

	2018	2019	2020	2021
BIP-Wachstum (%)	0.8	0.2	-5.8	4.0
BIP (USD Mrd.)	368	359	370	384
BIP/Einwohner (USD)	6'354	6'100	6'193	6'331
Inflationsrate (%)	4.6	4.1	2.4	3.2
Arbeitslosenrate (%)	27.1	28.7	35.3	34.1
Haushaltsbilanz (% des BIP)	-4.1	-6.3	-13.3	-12.7
Gesamtverschuldung (% des BIP)	56.7	59.9	64.2	67.9
Leistungsbilanz (% des BIP)	-3.5	-3.0	0.2	-1.3

[] = estimations/projections

1.2 Aussenhandel Südafrikas 2019⁶

Export Partner			
Total volume		51'430 100%	
(in Mio. USD):			
1	China, P.R.: Mainlan	9'643	18.7
2	Germany	7'447	14.5
3	United States	6'285	12.2
4	United Kingdom	4'705	9.1
5	Japan	4'308	8.4
6	India	4'110	8.0
7	Botswana	3'948	7.7
8	Mozambique, Rep. c	3'661	7.1
9	Namibia	3'583	7.0
10	Netherlands, The	2'920	5.7
22	Switzerland	822	1.6

Import Partner			
Total volume		56'979 100%	
(in Mio. USD):			
1	China, P.R.: Mainlan	17'267	30.3
2	Germany	9'252	16.2
3	United States	6'143	10.8
4	India	4'580	8.0
5	Saudi Arabia	3'881	6.8
6	Nigeria	3'834	6.7
7	United Kingdom	3'043	5.3
8	Japan	2'975	5.2
9	Thailand	2'826	5.0
10	Italy	2'368	4.2
28	Switzerland	811	1.4

⁵ IMF, *World Economic Outlook Database*, April 2020

⁶ IMF, *Direction of Trade Statistics (DOTS)*, April 2020

1.3 Wirtschaft⁷

Wirtschaftsstruktur

Nach Nigeria ist Südafrika gemessen am BIP die zweitgrösste Volkswirtschaft auf dem afrikanischen Kontinent. Südafrika hat sich nach dem zweiten Weltkrieg zunehmend vom Agrar- zum modernen Industriestaat gewandelt und ist heute mit einem Pro-Kopf-Einkommen von USD 6'100 (2019) als **Schwellenland** einzustufen.

Im Vergleich zu vielen anderen Ländern des afrikanischen Kontinents verfügt Südafrika über einen gut entwickelten und **diversifizierten Dienstleistungssektor**, der rund 61.5% des Bruttoinlandprodukts (BIP) ausmacht. Von quantitativer Bedeutung ist dabei insbesondere das dynamische Finanz-, Immobilien- und Versicherungswesen, das 20.1% zum BIP beiträgt und 14.5% der Arbeitnehmer beschäftigt. Der **Industriesektor** steuert geschätzte 25.9% zum BIP bei, wobei der Anteil der verarbeitenden Industrie rund 11.9% des BIP ausmacht. Südafrika gehört zu den **rohstoffreichsten Ländern** und damit zu den bedeutendsten Bergbaunationen der Welt. So verfügt Südafrika über grosse Vorkommen an Gold, Platin, Diamanten und Kohle. Auch wenn im Minensektor lediglich 2.6% der Arbeiterschaft eine Beschäftigung finden, trägt dieser Sektor entsprechend zu fast 8% des BIP bei. Die **Land- und Forstwirtschaft sowie die Fischerei** machen noch 2.3% an der Gesamtwertschöpfung aus, beschäftigt aber rund 5.7% der Arbeiterschaft.

Südafrika ist heute von einem langsamen Wachstum, einer enorm hohen Arbeitslosigkeit und einer einschneidenden sozialen Ungleichheit gekennzeichnet. Sur fond de problèmes structurels et de croissance mondiale en berne, le taux de pauvreté absolue⁸, qui était passé 33.8% à 16.9% entre 1996 et 2008, est remonté à 19% en 2018.

Wirtschaftspolitik

La politique économique du gouvernement s'inscrit dans un programme national de développement dénommé **National Development Plan** (NDP), développé et constitué en 2013. Le NDP contient une panoplie de mesures et propositions dont les buts principaux sont d'éliminer la pauvreté et réduire les inégalités dans le pays d'ici 2030. Dans ce cadre, des **politiques de subvention et de discrimination positive** sont mises en œuvre (voir B-BBEE dans l'encadré ci-dessous). L'une des priorités actuelles du gouvernement est d'**attirer les investissements directs étrangers** (IDE), avec pour objectif d'atteindre USD 100 milliards sur cinq ans (2018-2022). Deux grandes conférences (octobre 2018 et novembre 2019) ont été organisées dans ce cadre.

Une lutte interne entre deux factions de l'ANC, le parti au pouvoir, fait rage sur le plan économique : l'une souhaite poursuivre une transformation économique radicale, visant à fondamentalement changer la structure de l'économie sud-africaine favorisant le transfert de ressources vers la majorité noire; l'autre menée par l'actuel président Cyril Ramaphosa, défend une version beaucoup plus modérée. Cette **division au sein de l'ANC** fait aujourd'hui toujours rage et se lit dans les débats politiques actuels concernant les priorités et le statut de la Banque centrale, la gouvernance des entreprises publiques, l'expropriation foncière et le contrôle de l'autorité fiscale, pour ne mentionner que ces exemples. Alors que l'agenda des réformes est extrêmement chargé et urgent, ces conflits internes empêchent l'ANC de décider des résolutions qui permettraient au gouvernement (et au parlement) de mettre en œuvre les réformes nécessaires pour redynamiser l'économie sud-africaine. **Ces luttes intra-parti affaiblissent le Président Ramaphosa** et sa faction qui ne bénéficie pour l'heure que d'une mince majorité au sein de l'ANC.

Le 29 mai 2019, Président Ramaphosa a nommé son cabinet, composé de 28 ministres (au lieu de 36 auparavant). Parmi les changements à relever, Rob Davies, membre du parti communiste et à la tête du **Department of Trade and Industry (dti)** depuis 2009 a été évincé du gouvernement et c'est **Ebrahim Patel** qui a été nommé à sa place. Patel est un membre de

⁷ IMF Article IV / Indicateurs de la Banque Mondiale (consulté 24.04.2020)

⁸ Mesuré avec un seuil de pauvreté établi à 1.90 \$ gagné par jour, ajusté à la parité du pouvoir d'achat.

l'ANC, ancien syndicaliste, et qui avant sa nomination dirigeait le Department of Economic Development, lequel a été supprimé.

Au cours des derniers mois, le débat sur la modification de la section 25 de la constitution pour autoriser l'**expropriation foncière sans dédommagement** s'est accéléré. Le gouvernement a étudié cette possibilité suite à la résolution adoptée par l'ANC en décembre 2017, ainsi qu'à la motion parlementaire déposée de manière subséquente.

Die südafrikanische Zentralbank (*South African Reserve Bank*, SARB) ist von der Regierung unabhängig und betreibt seit 2000 eine **Geldpolitik** des „*Inflation Targeting*“, um die **Preisstabilität** zu gewährleisten. Ihr Ziel ist es, die Inflationsrate im Zielbereich von 3-5% zu halten, ein Ziel, welches sie mehr oder weniger bis zum heutigen Zeitpunkt erreicht hat⁹.

Réponse à la menace de la pandémie du COVID-19¹⁰ :

Le gouvernement du Président Ramaphosa s'est rapidement entouré d'experts et a déclaré l'Etat de « **désastre** ». Dans ce contexte de nombreuses mesures ont été appliquées de façon urgente et exceptionnelle afin d'endiguer l'épidémie et d'en minimiser les conséquences économiques.

L'Afrique du Sud a imposé un **confinement très strict** de plusieurs semaines. En parallèle, plus de 30'000 médecins et infirmiers ont été envoyés effectuer des tests de **dépistage**. L'utilisation des données cellulaires a permis l'identification efficace des individus étant entrés en contact avec le virus, permettant une meilleure prise en charge des patients dans les hôpitaux.

Le gouvernement a introduit des **mesures fiscales** pour aider les entreprises et les individus à faire face aux conséquences économiques de la pandémie (réduction d'impôts pour 4 millions d'employés, possibilité pour 75'000 PME de retarder le paiement d'une partie de leurs impôts). Une aide devrait également être accordée aux travailleurs des secteurs plus « informels ». Divers fonds (d'une valeur de plus de 3mrd de R) ont été mis en place afin d'aider les entreprises à maintenir leur activité habituelle. Enfin, suivant une **politique monétaire expansionniste** : le taux d'intérêt directeur a été abaissé à 4.25% le 14 avril 2020.

Broad-Based Black Economic Empowerment Policy (B-BBEE)

Als Folge der Hinterlassenschaft des Apartheidregimes hat Südafrika ein System der positiven Diskriminierung für die nicht-weiße Bevölkerungsgruppe in der Privatwirtschaft eingeführt. Die sogenannte "Broad-Based Black Economic Empowerment" (B-BBEE) Politik setzt sich zum Ziel, die wirtschaftliche Teilnahme und Integration der während der Zeit der Apartheid marginalisierten Bevölkerung (z.B. Schwarzafrikaner, Inder und Farbige) durch ein ausgeklügeltes Punktesystem zu stärken.

Im Jahr 2013 wurde es überarbeitet und die Hauptkriterien der sogenannten Scorecard von sieben auf fünf reduziert (neu: ownership, management control, skills development, new enterprise and supplier development, and socio-economic development). Die B-BBEE Kompatibilität kommt letztendlich im Ranking zum Ausdruck, das sich von 1 (höchstes Ranking mit einer Berücksichtigung von 135% bei öffentlichen Ausschreibungen) bis 8 (tiefste Punktzahl mit einer Berücksichtigung von 10% bei öffentlichen Ausschreibungen) erstreckt.

Die Umsetzung der B-BBEE-Politik beeinflusst nicht nur die Wirtschaft, sondern erstreckt sich, direkt und indirekt, auf fast alle Bereiche des täglichen Lebens. Auch wenn B-BBEE nicht zwingend ist, kann die B-BBEE-Kompatibilität z.B. die staatliche Vergabe von öffentlichen Aufträgen und Konzessionen beeinflussen. Viele südafrikanische Stimmen monieren, dass die B-BBEE-Politik die Privatwirtschaft destabilisiere und Korruption sowie einen systemischen Nepotismus begünstige.

⁹ IMF: World Economic Outlook Database, April 2019

¹⁰ [OCDE Policy Tracker COVID-19 \(consulté 30.04.2020\)](#)

Wirtschaftskonjunktur

Le 21 Avril 2020, le Président Ramaphosa a annoncé le plus grand plan d'urgence jamais mis en place pour atténuer les effets dramatiques de la pandémie de Covid-19 sur l'économie sud-africaine.

La situation économique du pays était déjà fragile avant l'épidémie. L'économie sud-africaine est tombée dans la récession au dernier trimestre de 2018. Sur l'ensemble de l'année 2019, son produit intérieur brut (PIB) n'a augmenté que de 0.2% (0.8% en 2018). De plus, les garanties accordées aux entreprises d'Etat mal gérées et plusieurs sauvetages financiers coûteux (Eskom et South African Airways) ont mis en difficulté les finances de l'Etat. La **dette publique a en conséquence passablement augmenté** ces dernières années (56.7 % du PIB en 2018 et 59.9% du PIB en 2019).

Le NDP (voir plus haut) s'est fixé comme objectif de baisser le taux de chômage, particulièrement haut (27.1% en 2018 et 28.7% en 2019) à 6% d'ici 2030. La croissance est cependant encore trop faible pour permettre une diminution aussi importante.

L'incertitude quant à l'aptitude du gouvernement à mettre en place des politiques économiques capables de stopper la détérioration fiscale, de relancer la croissance et de mettre fin au chômage de masse a poussé l'agence Moody's à dégrader, fin mars 2020, au rang d'investissement spéculatif la note financière de l'Afrique du Sud. Cette décision augmente l'incertitude des marchés financiers. Les prévisions s'attendent à une fuite importante des capitaux ce qui risque de déstabiliser encore davantage l'économie déjà très fragilisée par la crise du Corona Virus.

Le FMI prédit une contradiction du PIB de -5.8% pour l'année 2020. Les différentes mesures prises pour atténuer l'impact du Covid-19 sur l'économie sud-africaine vont provoquer une augmentation du déficit budgétaire (-6.3% du PIB en 2019 à -13.3% du PIB en 2020). Enfin, la diminution de la consommation privée induite par les politiques de confinement, la mise à l'arrêt de certains secteurs, comme celui du tourisme et une baisse de la demande internationale, vont obliger certaines entreprises à diminuer leurs effectifs. Le taux de chômage devrait augmenter pour atteindre les 35.3%.

Weitere Herausforderungen

Eine Herausforderung stellt das rasche Reallohnwachstum dar, das den Produktivitätszuwachs in den meisten Sektoren übertrifft und damit die Schaffung dringend notwendiger, neuer Arbeitsplätze unterdrückt. Allgemeine Investitionshindernisse sind des Weiteren die **hohe Kriminalität**, **restriktive Arbeitsgesetze**, die **Belastung des Gesundheitswesens** und der Bevölkerung durch die Immunschwächekrankheit HIV/AIDS, Herausforderungen in Zusammenhang mit der Umsetzung der **B-BBEE Politik**, teilweise fehlende Spezialisten („*brain drain*“), aber auch hohe **Defizite bei der Verkehrs-, Telekommunikations- und Energieinfrastruktur** (insbesondere häufige Stromausfälle). Wiederkehrende, teilweise gewaltsame Streiks in der Minenbranche und im Agrarsektor beeinträchtigen den Fluss ausländischer Investitionen. Daneben kämpft Südafrika auch zwei Jahrzehnte nach dem Ende der Apartheid mit einer **enorm hohen Einkommensungleichheit**. Gemeinsam mit der strukturellen Arbeitslosigkeit stellt dies ein Faktum dar, welches insbesondere der jungen Generation geringe Aussichten eröffnet. Ein Investitionshemmnis ist ferner die zunehmende **Korruption** in Südafrikas Wirtschaft.

Internationale Integration

In der Rolle als **wirtschaftlicher Hub Afrikas** versucht Südafrika, seine **Führung auf dem afrikanischen Kontinent** insbesondere durch das Engagement in der Afrikanischen Union (AU), Southern African Development Community¹¹ (SADC), BRICS und G20 sowie in der UNO

¹¹ SADC Mitgliedstaaten: Angola, Botswana, DRK, Lesotho, Madagaskar, Malawi, Mauritius, Mosambik, Namibia, Seychellen, Südafrika, Swasiland, Tansania, Sambia, Simbabwe.

zu stärken. Südafrika ist Mitglied in der Zollunion SACU¹² (Southern African Customs Union) und hat ebenfalls das SADC-Freihandelsprotokoll (Freihandelszone seit 2008) unterzeichnet. Südafrika ist als einziges afrikanisches Land **Mitglied der BRICS** (seit 2010) und der **G20**. Bei der Gründung der Afrikanischen Union im Jahr 2002 nahm Südafrika eine Schlüsselrolle ein. L'Afrique du Sud a signé la Déclaration de Kigali pour l'établissement du *African Continental Free Trade Area* (AfCFTA). Elle a également signé (juillet 2018) et ratifié (février 2019) l'accord-cadre.

Im Oktober 1999 unterzeichneten die EU und Südafrika ein Abkommen über Handel, Entwicklung und Zusammenarbeit (TDCA), welches die Handelsbeziehungen der EU mit Südafrika regelt. Im Rahmen der SADC konnte Südafrika mit der EU im Juli 2014 nach über 10 Jahren die Verhandlungen über ein *Economic Partnership Agreement* (EPA) abschliessen.¹³ Die EFTA-Staaten unterzeichneten mit den SACU-Mitgliedstaaten ein Freihandelsabkommen (FHA), welches seit dem 1. Mai 2008 in Kraft ist (neben einem bilateralen Landwirtschafts-abkommen Schweiz - SACU). Les deux parties sont actuellement en train de négocier la modernisation de cette accord de libre-échange.

Wettbewerbsfähigkeit des Standorts Südafrika

	Südafrika	Schweiz
Doing Business 2020 ¹⁴	84/190	36/190
Global Competitiveness Report 2019 ¹⁵	60/141	5/140
Corruption Perception Index 2019 ¹⁶	44/180	4/180

1.4 Mitgliedschaft in multilateralen Wirtschaftsorganisationen (unvollständige Liste)

Wichtigste internationale Organisationen: [IWF](#), BRICS, [Weltbank](#), [WTO](#), [UNO](#), [G20](#)

Wichtigste regionale Organisationen: [AfDB](#) (African Development Bank), CMA (Common Monetary Area), [IORA](#) (Indian Ocean Rim Association), [AU](#) (African Union), [SACU](#) (Southern African Customs Union), [SADC](#) (Southern African Development Community).

¹² 5 Mitgliedstaaten: Botswana, Lesotho, Namibia, Südafrika und Swasiland.

¹³ Dies betrifft die SADC-Mitgliedstaaten Botswana, Lesotho, Mosambik, Namibia, Südafrika und Swasiland.

¹⁴ World Bank: [Doing Business 2020](#)

¹⁵ WEF: [Global Competitiveness Report 2019](#)

¹⁶ Transparency International: [Corruption Perceptions Index 2019](#)

2 Bilaterale Wirtschaftsbeziehungen

2.1 Wirtschaftsabkommen (nicht abschliessende Liste)

Accords en vigueur :

- [Abkommen zur Vermeidung der Doppelbesteuerung auf dem Gebiet der Steuern vom Einkommen](#) vom 3.7.1967. Eine revidierte Version des Abkommens wurde am 8.5.2007 unterzeichnet und ist seit dem 27.1.2009 in Kraft.
- [Luftverkehrsabkommen](#), in Kraft seit 7.12.2007.
- [Gemeinsame Erklärung zur Einführung des gegenseitigen automatischen Informationsaustauschs in Steuersachen \(AIA\)](#), signée le 24 novembre 2016. Entré en vigueur le 1er janvier 2018.

Accords en négociation :

- [Freihandelsabkommen zwischen der EFTA und der SACU](#) (und bilaterales [Agrarabkommen Schweiz - SACU](#)), in Kraft seit 1.5.2008. Les deux parties sont actuellement en train de négocier la **modernisation** de cet accord de libre-échange.

Accord(s) dénoncé(s) :

- [Abkommen über die Förderung und den gegenseitigen Schutz von Investitionen](#), in Kraft seit 29.11.1997. **Am 30. Oktober 2013 wurde die Schweiz über die südafrikanische Kündigung des ISA unterrichtet. Das Abkommen trat somit 12 Monate später, also am 30. Oktober 2014, ausser Kraft.** Investitionen, welche vor der Ausserkraftsetzung des Abkommens erfolgten, bleiben für weitere zwanzig Jahre geschützt (d.h. bis 30. Oktober 2034).

2.2 Bilateraler Handelsverkehr¹⁷

L'Afrique du Sud est le premier **partenaire économique de la Suisse sur le continent africain**, avec un volume d'échange qui a atteint **CHF 3.5 milliards** en 2019. Le commerce bilatéral entre la Suisse et l'Afrique du Sud représente encore 21.5% des échanges commerciaux entre la Suisse et l'Afrique.

En 2019, la **Suisse a importé pour CHF 2.8 milliards de produits sud-africains** (+23.1% par rapport à 2018), **essentiellement des métaux et pierres précieuses (90.0%**, dont 77.8% d'or, 8.2% de platine et 3.3% de diamants) et de produits agricoles (2.3%). Si l'on se concentre sur le total 1 (sans les métaux précieux), les importations ont baissé de 7.6%.

Quant aux **exportations**, elles se sont chiffrées à **CHF 673.4 millions** (-8.9% par rapport à 2018) et ont été principalement composées de machines (16.1%), de produits pharmaceutiques (27.0%) et de produits agricoles (16.1%, essentiellement des cigares).

Traditionnellement déficitaire en raison du fort volume d'importation de métaux précieux, **la balance commerciale a atteint déficit de CHF 2.1 milliards en 2019**. En raison de la faible diversification de leurs exportations vers la Suisse, les Sud-Africains sont très intéressés par la promotion des importations en provenance des pays en développement ou en transition SIPPO.

¹⁷ Eidg. Zollverwaltung (EZV).

2.2.1 Handelsentwicklung (Total 2)¹⁸

	Exporte (Mio. CHF)	Veränderung (%)	Importe (Mio. CHF)	Veränderung (%)	Saldo (Mio. CHF)	Handels- Volumen
2013	750.0	1.9	1'728.1	-10.8	-978.1	2'478.1
2014	723.4	-3.5	2'175.2	25.9	-1'451.8	2'898.6
2015	675.6	-6.6	2'182.8	0.3	-1'507.2	2'854.4
2016	700.5	3.7	1'117.0	-48.8	-416.5	1'817.5
2017	729.4	4.1	1'233.5	10.4	-504.1	1'962.9
2018	739.2	1.3	2'272.2	84.2	-1'533.0	3'010.4
(Total 1)*	(738.5)	(1.6)	(300.7)	(16.2)	(437.8)	(1039.2)
2019	673.4	-8.9	2'813.5	23.8	-2'140	3'486.8
(Total 1)*	(672.0)	(-9.0)	(277.9)	(-7.6)	(394.2)	(949.9)

*) Total "Konjunktursicht" (Total 1): ohne Gold in Barren und andere Edelmetalle, Münzen, Edel- und Schmucksteinen sowie Kunstgegenständen und Antiquitäten

2.2.2 Handel nach Warenart (Total 2)

Importe	2018 (in Mio. CHF)	Anteil (in %)	2019 (in Mio. CHF)	Anteil (in %)
Total	2'272.2	100%	2'813.5	100%
Edelsteine, Edelmetalle, Bijouterie	1'973.8	86.9	2'533.1	90.0
<i>Gold</i>	1'578.	69.5	2'190.1	77.8
<i>Platin</i>	230.2	10.1	230.2	8.2
<i>Diamanten</i>	139.8	6.2	94.0	3.3
Unedle Metalle und Waren daraus	80.3	6.5	71.83	3.2
<i>Aluminium in Rohform</i>	69.8	5.7	54.3	2.4
Landwirtschaftliche Produkte	74.7	3.3	63.6	2.3

Exporte	2018 (in Mio. CHF)	Anteil (in %)	2019 (in Mio. CHF)	Anteil (in %)
Total	739.2	100%	673.4	100%
Elektrische und nicht elektrische Maschinen	119.4	16.2	108.6	16.1
Pharmazeutische Erzeugnisse	199.1	26.9	181.6	27.0
Landwirtschaftliche Produkte	128.8	17.4	108.1	16.1
<i>Zigarren</i>	93.1	12.6	82.1	12.2
Opt. / medizin. Instrumente	62.2	8.4	66.4	10.0
Uhrmacherwaren	49.6	6.7	48.5	7.2

2.2.3 Schweizerische Exportrisikoversicherung (SERV)

SERV-Risikostufe: 4¹⁹

Die kurz²⁰-, mittel- und langfristigen Kreditgarantien der SERV stehen offen.

¹⁸ [Eidgenössische Zollverwaltung EZV](#), Gesamttotal (Total 2): mit Gold in Barren und anderen Edelmetallen, Münzen, Edel- und Schmucksteinen sowie Kunstgegenständen und Antiquitäten. Das Total 2 vor 2012 enthält kein Gold, Silber und Münzen.

¹⁹ Die Risikoskala der [SERV](#) geht von 0 (niedriges Risiko) bis 7 (hohes Risiko). (konsultiert 24.04.2020)

²⁰ Weniger als 2 Jahre.

2.3 Direktinvestitionen

L'économie sud-africaine est importante dans la région pour les investisseurs étrangers. Comparativement aux autres pays africains, l'**économie sud-africaine est relativement ouverte** et possède une **capacité d'innovation intéressante**. Par conséquent, le pays reçoit une grande partie des investissements étrangers en direction de l'Afrique. Il est également le principal investisseur intra-africain.

Le pays joue **encore le rôle de hub régional** dans le sud du continent, mais la **situation est en train de changer**. Depuis la période du gouvernement du Président Zuma, on constate une diminution importante des flux d'investissements étrangers (-41% des flux d'investissements étrangers directs (IDE) en 2017, selon UNCTAD²¹). Après des années d'instabilité politique, de mauvaises perspectives économiques et une augmentation importante de la corruption, l'arrivée de **Cyril Ramaphosa** à la tête du pays en février 2018 avait cependant rassuré les investisseurs étrangers). Ainsi, en 2018, le stock d'investissements étrangers en Afrique du Sud s'élevait à USD 128 milliards²² et le flux d'investissements montait à USD 5.3 milliards, soit le double que l'année précédente.

Cependant, les mesures économiques du gouvernement actuel peinent à convaincre. La détérioration continue de la situation fiscale et la très faible croissance pousse l'agence de notation Moody's à abaisser, à la fin mars 2020, la note de l'Afrique du Sud dans la catégorie « spéculative » (Junk status). Les prédictions s'attendent à une contraction importante des flux d'investissements directs étrangers pour l'année 2020.

2.3.1 Schweizer Direktinvestitionen²³

Selon les chiffres de la Banque nationale suisse (BNS), le stock des **investissements directs suisses** en Afrique du Sud a atteint une valeur totale de CHF 2.57 milliards en 2017. Ces dernières années, le stock des investissements suisses en Afrique du Sud évolue en dents de scie (2016 : 2'71 ; 2015 : CHF 2.20 milliards ; 2014 : CHF 2.86 milliards, 2013 : CHF 2.25 milliards), mais reste en dessous de son plus haut niveau atteint en 2008, avec CHF 8.90 milliards.

La **centaine d'entreprises suisses présentes en Afrique du Sud** jouent un rôle important pour l'économie du pays. En effet, la Suisse figure parmi les 10 plus **important investisseurs** en Afrique du Sud. Selon les statistiques de la BNS, les entreprises suisses employaient 13'921 personnes en Afrique du Sud à la fin de l'année 2018 (contre 15'120 fin 2017). Néanmoins, selon les estimations de l'Ambassade suisse à Pretoria, la réalité se situerait plutôt au-dessus des 50'000 personnes.

2.4 Entwicklungszusammenarbeit

Zusammenarbeit SECO:

Zusammenfassung Kooperationsstrategie 2017 - 2020:

Das SECO begann bereits 1996 mit seiner wirtschaftlichen Entwicklungszusammenarbeit in Südafrika. Seit 2009 hat das SECO eine eigene Kooperationsstrategie für Südafrika und seit 2010 ein SECO Programm Team in der Botschaft in Pretoria. Bisherige Interventionen konnten vor allem dazu beitragen, die wirtschaftlichen Rahmenbedingungen zu verbessern, insbesondere durch den Mitaufbau wichtiger Institutionen, wie des National Cleaner Production Center, der Erarbeitung eines nationalen eWaste-Standards, technische Unterstützung für

²¹ UNCTAD, World Investment report 2018

²² Ibid.

²³ [SNB](#) (consulté 24.04.2020)

energie-effiziente Strassenbeleuchtung, die Publikation der Subnational Doing Business Berichte und die Unterstützung von regulatorischen Reformen im Finanzsektor.

Seit dem 18.3.2014 ist das Rahmenabkommen zur Entwicklungszusammenarbeit in Kraft. Gestützt auf eine Kontextanalyse und Erfahrungen bei der Umsetzung der letzten Strategie hat das SECO in seiner Länderstrategie für Südafrika 2017 – 2020 folgende Bereiche für die wirtschaftliche Entwicklungszusammenarbeit definiert:

1. Förderung eines effizienten öffentlichen Sektors und einer verantwortungsvollen Finanzhaushaltsführung (mit einer regionalen Dimension für „peer to peer learning“ und Wissenstransfer in Nachbarländern)
2. Förderung einer wettbewerbsfähigen und inklusiven Wirtschaft, die nachhaltige Arbeitsplätze schafft und die Integration in den internationalen Handel anstrebt (ebenfalls mit einer regionalen Dimension)
3. Unterstützung in den Bereichen der grünen Wirtschaft mit einem klimafreundlichen Wachstum: Dabei stehen Energieeffizienz sowie eine nachhaltig und von fossilen Energien (insbesondere Kohle) unabhängige Energienutzung im Zentrum.

Engagement der DEZA im südlichen Afrika:

www.eda.admin.ch/deza/de/home/laender/suedliches-afrika.html

2.5 Letzte Besuche (seit 2002, nicht abschliessende Liste)

2013 (4.-8.9.)	Offizielle Mission von BR J.N. Schneider-Amman im Bereich Wirtschaft, Wissenschaft, Forschung und Innovation nach Südafrika Vierte Sitzung des Joint Economic Committee Schweiz - Südafrika in Pretoria
2014 (22.-26.1)	Bilaterales Treffen zwischen BR J.N. Schneider-Amman und Derek Hanekom, südafrikanischer Minister für Wissenschaft und Technologie am Rande des WEF.
2014 (16.9)	Bilaterales Treffen zwischen StS M.-G. Ineichen-Fleisch und Elizabeth Thabethe, Vizeministerin für Small Business Development in Zürich
2014 (18.9.)	Fünfte Sitzung des Joint Economic Committee Schweiz - Südafrika in Gerzensee bei Bern
2015 (1.12.)	Sechste Sitzung des Joint Economic Committee Schweiz-Südafrika in Pretoria
2016 (19.-22.9.)	Wirtschaftsmission von StS M.-G. Ineichen-Fleisch nach Südafrika in Begleitung einer Privatsektordelegation
2017 (8.5)	Siebte Sitzung des Joint Economic Committee Schweiz-Südafrika in Bern
2018 (15.6)	Achte Sitzung des Joint Economic Committee Schweiz-Südafrika in Pretoria
2019 (22.1)	Rencontre entre le CF Guy Parmelin et le Ministre sud-africain du commerce et de l'industrie M. Rob Davies, en marge du WEF de Davos
2019 (21.3)	Rencontre entre une délégation du SECO menée par l'Ambassadeur Erwin Bollinger et une délégation du Department of Trade and Industry.

2.6 Handelskammern und nützliche Adressen

Handelskammern/Verbände

In der Schweiz:

- [SwissCham Southern Africa](#) (SCSA)
- [Swisscham-Africa](#)
- [Swiss-African Business Circle](#) (SABC)

In Südafrika:

- [Swiss Business Hub South Africa](#) (SBHSA)
- [Chapter der SwissCham Southern Africa \(SAC\)](#), Sandton/Johannesburg

Offizielle Vertretungen

Schweizerische Botschaft in Pretoria (die Schweizerische Botschaft ist auch zuständig für Botswana, Lesotho, Mauritius, Namibia und Swasiland)

Adresse

Schweizerische Botschaft
225 Veale Street, Parc Nouveau
New Muckleneuk 0181
P.O. Box 250
ZA-0181 Pretoria

Telefon

+27 12 452 06 60
+27 12 452 06 90 (Wirtschaft und Handel)

Fax

+27 12 346 66 05
+27 12 346 26 21 (Wirtschaft und Handel)

Website

www.eda.admin.ch/eda/de/home/vertretungen-und-reisehinweise/suedafrika.html

E-Mail

pretoria@eda.admin.ch
trade@pre.rep.admin.ch

Südafrikanische Botschaft in Bern

Adresse

Botschaft der Republik Südafrika
Alpenstrasse 29
3000 Bern 6

Telefon

+41(0)31 350 13 13

Fax

+41(0)31 351 39 44

E-Mail

bern.admin@dirco.gov.za

Website

www.southafrica.ch

2.7 Internetadressen

www.gov.za	South African Government
www.thedti.gov.za	Department of Trade and Industry
www.dsbd.gov.za	Department of Small Business Development
www.resbank.co.za	South African Reserve Bank (SARB)
www.statssa.co.za	Statistics South Africa
www.tralac.org	Trade Law Centre for Southern Africa
www.tips.org.za	Trade and Industrial Policy Secretariat
www.saiia.org.za	South African Institute for International Affairs
www.cde.org.za	Centre for Development and Enterprise
www.thedti.gov.za/economic_empowerment/bee.jsp	More information about B-BBEE (Broad-Based Black Economic Empowerment)
www.jcci.co.za	Johannesburg Chamber of Commerce and Industry
www.sacci.org.za/	South African Chamber of Commerce and Industry
www.wesgro.org.za	Western Cape Trade and Investment Promotion Agency
www.capechamber.co.za	Cape Town Chamber of Commerce and Industry
www.durbanchamber.co.za	Durban Chamber of Commerce and Industry
www.swisscham.co.za	SwissCham Southern Africa
www.sabc.ch/	Swiss-African Business Circle
www.s-ge.com/de	Switzerland Global Enterprise
www.seco-cooperation.admin.ch/	SECO-Wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung